2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ MINH LONG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /HĐND-VP
Về việc báo cáo công tác rà soát xác định nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND xã

	[bookmark: _GoBack]Minh Long, ngày       tháng     năm 2025

	Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Công văn số 170/VP-HCTCQT ngày 08/10/2025 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc khẩn trương rà soát, xác định nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án và đề xuất nhu cầu kinh phí để thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND các cấp trong tỉnh;
Thực hiện chỉ đạo của HĐND cấp trên, Thường trực HĐND xã Minh Long đã tiến hành rà soát, xác định 07 nội dung trọng tâm cần triển khai thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND xã, bao gồm:
1. Xây dựng “Phòng họp không giấy” của HĐND xã Minh Long - trang bị thiết bị, phần mềm họp điện tử, biểu quyết, trình chiếu, đường truyền nội bộ;
2. Trang bị thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động HĐND – máy tính, máy in, máy chiếu, thiết bị lưu trữ;
3. Xây dựng, nâng cấp chuyên mục HĐND xã trên Cổng thông tin điện tử - tích hợp dữ liệu, đăng tải nghị quyết, kỳ họp, giám sát;
4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho đại biểu HĐND xã;
5. Số hóa, quản lý dữ liệu hoạt động HĐND xã - nghị quyết, hồ sơ, ý kiến cử tri, biên bản;
6. Truyền thông, tuyên truyền chuyển đổi số trong hoạt động HĐND - pano, áp phích, bài viết, phóng sự tuyên truyền;
7. Chi bảo trì, duy trì hệ thống, bản quyền phần mềm và hỗ trợ kỹ thuật - gia hạn bản quyền, bảo trì, hỗ trợ vận hành.
Căn cứ kết quả rà soát, HĐND xã Minh Long đề xuất nhu cầu kinh phí thực hiện chuyển đổi số với tổng dự kiến 550.000.000 đồng (Bằng chữ: Năm trăm năm mươi triệu đồng).
Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.
Kính đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xem xét, báo cáo Ban Chỉ đạo của tỉnh để hỗ trợ kinh phí thực hiện theo quy định./.

	Nơi nhận:
· Như trên.
· TT. HĐND xã;
· Các Ban HĐND xã;
· C, PCVP;
· Lưu VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thiết